Se ştie
că suveranul a fost grav afectat: După
48 de ani de domnie mă văd aproape
singur – îi va mărturisi lui Constantin
Stere. Dar, bolnav de mai multă vre-
me, regele Carol I nu a mai rezistat
impactului cu evenimentele în curs de
desfăşurare; în context, el a decedat la
27 septembrie/10 octombrie 1914, fiind
înmormântat în catedrala de la Curtea
de Argeş – vezi Istoria războiului pen-
tru întregirea României. 1916-1919, în
1922, de Constantin KIRIŢESCU şi
Galeria Oamenilor Politici, în 1991, de
Stere DIAMANDI.

de Ion Ștefan Baicu

Pe 17/30 ianuarie 1917, Știr-
bei i-a cerut lui Averescu să

se întâlnească la Bârlad. Apoi, pe
23/31 ianuarie, a schimbat locația
indicând Târgu Frumos, unde Ar-
mata a II-a avea trupe de instrucție
și prezența generalului n-ar fi dat
motive de suspiciune.

În ziua de 24 ianuarie/6 fe-
brua rie 1917, la ora 16, regele
Ferdinand a sosit, cu automobilul,
la Târgu Frumos.

A doua zi, 25 ianuarie/7 febru-
arie 1917, Averescu a avut o nouă
convorbire cu maiorul Știrbei.
Averescu accepta să conducă guver-
nul până la „stabilitate”, revenind
apoi la comanda Armatei a II-a. De
asemenea era de acord ca generalul
Prezan să rămână la șefia Marelui
Stat Major1. Regele a revenit la Iași
în ziua de 26 ianuarie/8 februarie
1917. Barbu Știrbei, deși bolnav,
încă de pe când era la Târgu Frumos,
a venit să o informeze pe regină. „În
ciuda stării de mare slăbiciune, a
avut conversații lungi și interesante
cu Averescu, conversații importante
– dar încă nu voi vorbi de ele aici”,
scrie regina în Jurnalul de război2.

Regele și-a dat singur seamă că în
împrejurările de atunci îndepăr-
tarea lui Brătianu ar putea avea
consecințe serioase, că în orice caz
o altă combinație ministerială ar fi
aleatorie - și a bătut în retragere”3.

Schimbarea de atitudine a re-
gelui este consemnată și în Jur-
nalul de război al reginei la 9/22
februarie 1917: „Nando a mers
până într-acolo încât m-a acuzat
că mă amestec în lucruri care nu
mă privesc. Cum îmi închipui că
strădaniile mele mărunte ar pu-
tea îmbunătăți starea absolut în-
fiorătoare în care se află lucrurile”.
Discuțiile „importante și foarte
obositoare” au continuat și a doua
zi.

Unii dintre membrii
conspirației antiliberale și-au ex-
primat dezamăgirea față de „ce-
darea” familiei regale. Maruka Can-
tacuzino i-a reproșat regelui că nu
susține pe cei „cu inima curată” și
și-a pierdut nădejdea în el. Regina
Maria a consemnat faptul că „unele
voci sunt furioase că îl păstrăm pe
Brătianu”5 (24 februarie/9 martie
1917).

Vizita� Regelui� Ferdinand� Pe�
Frontul� Armatei� A� II-A (22-24
Martie�1917)�

În zilele de 22 și 23 martie 1917,
regele Ferdinand a vizitat trupele
de pe frontul Armatei a II-a6. Erau

singurele forțe române aflate în
fața inamicului și regele, apreciind
faptele comandantului acestei ar-
mate, generalul Alexandru Averes-
cu, i-a conferit Ordinul Militar
„Mihai Viteazul”, clasa a III-a.

de Traian D. Lazăr

Note:
1 Mareșalul Averescu, op cit ,, pp.123-127.
Maria Regina României, op., cit., p.332
2 Maria Regina României, op., cit., p337
3 I. Gh. Duca, Op. cit., III, 1, p. 148
4 Maria Regina României, op., cit., pp.345, 347
5 Ibidem, pp. 361, 363
6 Monitorul Oficial nr 301 din 26 martie/8
aprilie 1917, pp. 8181-8184
7 Mareșal Alexandru Averescu, Notițe zilnice
de războiu 1916-1918, ediția a III-a, Editura
Cultura Națională, p.145
8 Monitorul Oficial nr 3 din 5/18 aprilie 1917
9 Mareșal Alexandru Averescu, op. cit., p.142

REGELE FERDINAND ÎN MIJLOCUL OSTAȘILOR (II)

„Dacă nu se pot găsi
oameni noi, atunci trebuie

obligați cei vechi să-și
facă datoria (...)”